
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   9 / RAG DEL  30.01.2017 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : RIMBORSO  DI  QUOTE  STATALI  INDEBITE – IMPOSTA 

MUNICIPALE UNICA – ANNO 2012 
   
    
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Visti gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23; 
 
Visto l’articolo 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214; 
 
Visti i commi 722, 723, 724, 725, 726 e 727 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 

147; 



000009.DOC 

Visto il Decreto interministeriale 24 febbraio 2016 concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali, con particolare riferimento 
all’Imposta Municipale Unica;  

 
Vista la circolare del Dipartimento delle Finanze 14 aprile 2016, n. 1/DF; 
 
Vista la delibera della Giunta comunale del 04.04.2012, n. 57 con la quale è stato designato 

il “Funzionario Responsabile dell’I.MU.P. (Imposta Municipale Propria)” a cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; 

 
Visto il Regolamento dell’imposta municipale propria (IMU) approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 11 del 26 marzo 2012  ed in particolare l’art. 11 in merito ai rimborsi; 
 
vista la risoluzione del 13 dicembre 2012, n. 2/DF del Ministero delle Finanze la quale 

chiarisce che in base all'articolo 1, comma 164 della legge n. 296/2006 è il Comune competente per 
il rimborso dei tributi comunali in generale e l'IMU in particolare entro 180 giorni dalla data di 
istanza di rimborso e che la domanda di rimborso deve essere unica sia per la quota comunale che 
per quella statale e presentata al comune competente; 

  
Viste le domande presentate fino alla data odierna per ottenere il rimborso delle quote 

indebitamente versate allo Stato per l’anno d’imposta 2012;  
 
Accertata la regolarità e la fondatezza per procedere al rimborso “Quota Stato” nei confronti 

dei contribuenti che hanno effettuato erroneamente il versamento del tributo non dovuto 
dell’imposta I.MU.P.;    

 
Visto l’elenco n. 1 “Istruttorie che danno seguito al rimborso ai sensi del c. 724 dell’art. 1 

della L. 147/2013”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono 
indicati con precisione i  n. 16 contribuenti che hanno diritto ad un rimborso da parte dello Stato ai 
sensi della summenzionata normativa; 

  
Rilevato che la somma da rimborsare ai contribuenti ammonta a: 
1. IMU anno 2012  – quota statale Euro 1.731,00.-  
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la 
legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 



000009.DOC 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 
ultimo modificato con deliberazione n. 16 dd. 09.03.2016. 

 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare l’elenco n. 1 “Istruttorie che danno seguito al rimborso ai sensi del c. 724 

dell’art. 1 della L. 147/2013”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
nel quale sono indicati n. 16 contribuenti che hanno diritto ad un rimborso da parte dello 
Stato;  
 

2. Di approvare il rimborso delle “quote statali” ai contribuenti indicati nell’elenco di cui al 
punto 1.  per i singoli importi indicati nel medesimo elenco composto da n. 22  rimborsi 
IMU (anno 2012) per la somma di € 1.731,00.- 
 

3.  Di dare atto che i dati relativi all’elenco di cui al punto 1. sono stati inseriti per il rimborso 
delle quote statali a favore dei contribuenti nella sezione del Portale Federalismo fiscale 
appositamente dedicata; 
  

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
 
 



000009.DOC 

Malé lì,  30.01.2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – Adriana Paternoster - 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 



  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 
 
 

 


